
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazione n° 485 del 
23-11-

2018 
N° Cron. Gen. 801 data reg. 

23-11-

2018 

Oggetto: 

Lavori di ripristino sulla strada comunale che conduce alla frazione Cagnano - 

CUP: F64E16000150002 - Approvazione quadro economico finale 

dell'intervento  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventitre, del mese di novembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- con determinazione del Responsabile del Servizio n°136 del 03/06/2016 è stato affidato l’incarico per la 

redazione della progettazione preliminare, esecutiva, Direzione Lavori e coordinamento per la sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione relativo ai lavori in oggetto, all’Ing. Lino Giovannini di Colli del Tronto 

(AP);  

- con deliberazione di Giunta comunale n.78 del 16/07/2016 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 

in oggetto dell’importo complessivo di € 95 377,83 di cui € 61.000,00 per lavori ed € 34.377,83 per somme 

a disposizione dell’amministrazione; 

- con propria determinazione n.89 del 29/04/2017 è stato preso atto dell’aggiudicazione efficace di cui alla 

determinazione del Dirigente del Settore Organi Ist. Affari Gen Contratti della Provincia di Fermo n.142 

(RG 272) del 11/04/2017 che aggiudicava i lavori in oggetto alla ditta Adriatica Bitumi s.p.a. per un importo 

al netto del ribasso del 26,053% di € 45.915,31 oltre IVA;  

- con verbale in data 22/05/2017 è stata effettuata al consegna dei lavori sotto le riserve di legge; 

- in data 29/05/2017 con rep.2306 è stato sottoscritto il contratto d’appalto per l’importo di € 45.915,31; 

- con propria determinazione n.89/2017 è stato approvato il 1° SAL dei lavori e liquidata la somma di 

€25.700,00, al netto del ribasso d’asta e delle ritenute di legge, oltre l’IVA, per complessivi € 31.354,00 

come da Certificato di pagamento n.1; 

- con deliberazione della G.C. n.18 del 08/02/2018, con la quale è stata approvata la perizia di variante n.1 

relativa ai lavori in oggetto per un importo complessivo di € 95.377,83  di cui € 45.915,08 per lavori netti ed 

€ 49.462,75 per somme a disposizione; 

- con propria determinazione n.214 del 08/06/2018 è stato approvato lo Stato Finale ed il Certificato di 

Regolare Esecuzione dei lavori relativi all’appalto principale; 

- con propria determinazione n.215 del 08/06/2018 è stato approvato lo Stato Finale ed il Certificato di 

Regolare Esecuzione dei lavori relativi all’appalto dei lavori complementari; 

 

VISTO il seguente quadro tecnico economico finale dell’intervento:  



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Importo lavori netti eseguiti APPALTO PRINCIPALE compresi oneri 

per la sicurezza   45.915,08 

45.915,08 

Somme a disposizione dell'Amministrazione APPALTO PRINCIPALE 

 

 

IVA lavori 22%     10.101,32   

rup ed uffici (compreso accantonamento destinato a finanziare 

l’investimento in innovazione di cui all’art.113 del D.Lgs 50/2016)      545,30  

 

Spese tecniche progettazione DL e coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione     13.155,84  

 

CNPAIA 4% ed IVA 22%      3.536,29   

Spese relazione geologica e indagini 3.500,00  

EPAP 2% ed IVA 22% 855,40  

Lista in economia n.1 IVA compresa 753,74  

Spese pubblicità gara ANAC e SUA € 182,50  

totale somme  a disposizione   32.630,39  32.630,39 

Totale generale APPALTO PRINCIPALE (A) 78.545,47 

 

Importo lavori netti eseguiti APPALTO PROGETTO 

COMPLEMENTARE compresi oneri per la sicurezza   11.696,37 

 

11.696,37 

Somme a disposizione dell'Amministrazione PROGETTO 

COMPLEMENTARE 

 

 

IVA lavori in economia 22% 2.573,20  

Spese tecniche progettazione DL 2.019,85  

CNPAIA 4% ed IVA 22%        542,93  

totale somme  a disposizione   5.135,98  5.135,98 

Totale generale PROGETTO COMPLEMENTARE (B) 16.832,35 

Totale FINALE opere realizzate (C=A+B) 95.377,82 

Importo generale progetto ammesso a finanziamento (D) 95.377,83 

Economie (C-D) - 0,01 
 

 

 

  

VISTI: 

- il decreto Legislativo n.50/2016 e s.m.i.; 

- il DPR 207/2010 per la parte ancora vigente; 

- gli artt.107 – 183 e 192 del TUEL approvato con D.Lvo 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

DI APPROVARE il seguente quadro tecnico economico finale dell’intervento: 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Importo lavori netti eseguiti APPALTO PRINCIPALE compresi oneri 

per la sicurezza   45.915,08 

45.915,08 

Somme a disposizione dell'Amministrazione APPALTO PRINCIPALE 

 

 

IVA lavori 22%     10.101,32   

rup ed uffici (compreso accantonamento destinato a finanziare 

l’investimento in innovazione di cui all’art.113 del D.Lgs 50/2016)      545,30  

 

Spese tecniche progettazione DL e coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione     13.155,84  

 

CNPAIA 4% ed IVA 22%      3.536,29   

Spese relazione geologica e indagini 3.500,00  

EPAP 2% ed IVA 22% 855,40  

Lista in economia n.1 IVA compresa 753,74  

Spese pubblicità gara ANAC e SUA € 182,50  

totale somme  a disposizione   32.630,39  32.630,39 

Totale generale APPALTO PRINCIPALE (A) 78.545,47 

 

Importo lavori netti eseguiti APPALTO PROGETTO 

COMPLEMENTARE compresi oneri per la sicurezza   11.696,37 

 

11.696,37 

Somme a disposizione dell'Amministrazione PROGETTO 

COMPLEMENTARE 

 

 

IVA lavori in economia 22% 2.573,20  

Spese tecniche progettazione DL 2.019,85  

CNPAIA 4% ed IVA 22%        542,93  

totale somme  a disposizione   5.135,98  5.135,98 

Totale generale PROGETTO COMPLEMENTARE (B) 16.832,35 

Totale FINALE opere realizzate (C=A+B) 95.377,82 

Importo generale progetto ammesso a finanziamento (D) 95.377,83 

Economie (C-D) - 0,01 
 

 

 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 23-11-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Arch. Lo Parco Stefano) 

 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal                  24-11-2018 al 09-12-

2018. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 24-11-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

Agente di P.M. 

Alessandro Ranciaffi 

   

 

 


